CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Rua Correia de Araújo, 93    Graças   CEP 52011-290  Recife – PE  Tel. (81) 3184 7000

CNPJ 10.5710982/0001-25 www.cedca.pe.gov.br - cedca@cedca.pe.gov.br

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA 1

E DO ADOLESCENTE - CEDCA 2

 3

 ATA DA 285ª ASSEMBLEIA ORDINÁRIA 4

Realizada em 09 de fevereiro de 2012 5

 6

Ao nono dia do mês de fevereiro de dois mil e doze, às quatorze horas, na Rua 7

Correia de Araújo, número noventa e três, no bairro das Graças – Recife/PE é 8

realizada ducentésima octogésima quinta Assembleia Ordinária do Conselho Estadual 9

de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente - CEDCA/PE. Registra-se a 10

presença dos seguintes conselheiros: Maria de Fátima Menezes da Silva, titular do 11

Centro de Atendimento Lar do Bem Te Vi; Maria Madalena Peres Fucks, titular da 12

Cidade Evangélica dos Órfãos - CEO; Gênova Maria Silva, titular da Associação Santa 13

Clara; José Rufino da Silva, titular do Centro de Estudos e Desenvolvimento Social - 14

CEDES; Maria de Lourdes Vianna Vinokur, titular da Associação Portadores de 15

Direitos Especiais – PODE; Rosileide Lira da Paz, titular da Associação Paróquia 16

Palmares- ASPP; Eudes de Freitas Morais, suplente da Associação Paróquia 17

Palmares- ASPP; Josenildo André Barboza, suplente do Centro de Desenvolvimento 18

de Serra Talhada -  CEDECOMST;Rosa Barros, titular do Gabinete do Governador; 19

Danielle de Belli Claudino, suplente do Gabinete do Governador; José Fernando da 20

Silva, titular da Secretaria da Criança e da Juventude; Almeri Bezerra de Mello, 21

suplente da Secretaria da Criança e da Juventude;Paulo Roberto Xavier de Moraes, 22

titular da Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos; Ana Lúcia 23

Gusmão Brindeiro, suplente da Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos 24

Humanos; Aristeia Viegas do Nascimento, titular da Secretaria de Planejamento e 25

Gestão; Maria José Rodrigues da Silva, suplente da Secretaria de Planejamento e 26

Gestão; Zanelli Gomes Alencar, titular da Secretaria de Defesa Social; Marta Cristina 27

Santos Wandeley, titular da Secretaria de Saúde. Também se registra a presença da 28

diretora executiva Ana Célia Cabral de Farias e dos técnicos do CEDCA/PE: Michele 29

Garrido, Lúcia Estevam, Luciana Feitosa, Luciano Pinheiro, Ana Elisabeth Harle de 30

Castro e Eliane Mamede. A plenária é coordenada pela presidente, Madalena Fucks 31

que submete a aprovação da pauta e das atas da ducentésima octogésima terceira e 32

ducentésima octogésima quarta Assembleia Ordinária. Após aprovação da Pauta e 33

das Atas, a presidente passa a palavra para a conselheira Maria de Lourdes Vianna 34

Vinokur que faz um relato sobre a situação do Conselho Municipal dos Direitos da 35

Criança e do Adolescente do Recife. A mesma fala sobre a falta de infraestrutura e 36

descompasso do Conselho do município, ferindo o artigo 4º do Estatuto da Criança e 37

do Adolescente. Após diversas considerações, a Plenária delibera que o Ministério 38

Público seja acionado. Em seguida, a presidente abre a discussão sobre a 39

participação do CEDCA/PE no Fórum do Sistema Socioeducativo. Relata que o 40

Conselho Estadual já acompanha a execução do Plano de Reordenameno do Sistema  41

Socioeducativo e por isso o Fórum do Sistema Socioeducativo reitera o convite para o 42

CEDCA/PE. O conselheiro Fernando Silva lembrar que o CEDCA cumpriu o pape 43

deliberativo ao aprovar três planos importantes (Enfrentamento à violência Sexual, 44

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Rua Correia de Araújo, 93    Graças   CEP 52011-290  Recife – PE  Tel. (81) 3184 7000

CNPJ 10.5710982/0001-25 www.cedca.pe.gov.br - cedca@cedca.pe.gov.br

2

Erradicação do Trabalho Infantil e Proteção do Trabalhador Adolescente e o Plano 45

Socioeducativo) e que momento é de monitoramento para identificar em que 46

proporção cada plano vem sendo executado. Portanto, entende que o  CEDCA não 47

deve integrar fóruns específicos.  Após diversas discussões feitas pelos conselheiros, 48

a Plenária delibera pela participação do Conselho Estadual no Fórum e que as 49

propostas para o grupo sejam encaminhadas em trinta dias. Dando continuidade a 50

pauta aprovada, a presidente inicia a discussão sobre a Eleição da nova presidência 51

do CEDCA/PE para um mandato de um ano. Em seguida, os representantes da 52

Sociedade Civil e do Governo do Estado se reúnem separadamente e trazem as 53

propostas de seus candidatos. O governo do estado apresenta os nomes dos 54

conselheiros: José Fernando da Silva, para candidato a presidente e Rosa Maria Lins 55

de Albuquerque Barros Correia, candidata a 2ª vice-presidente. Os representantes não 56

- governamentais apresentam os nomes de Maria de Fátima Menezes da Silva e José 57

Rufino da Silva para a 1ª Vice-presdência.   Após votação secreta, a eleição tem como 58

resultado: José Fernando da Silva, eleito presidente, eleito com 14 votos; Maria de 59

Fátima Menezes da Silva, eleita 1ª Vice-presidente, eleita com 04 votos e Rosa Maria 60

Lins de Albuquerque Barros Correia, eleita 2ª Vice-presidente, eleita com 14 votos. A 61

presidente faz os agradecimentos referentes a sua gestão, ao apoio dos conselheiros, 62

a convivência com a vice-presidente, Rosa Barros. Registra o respeito pelo trabalho da 63

diretora executiva, Ana Célia Cabral de Farias e agradece o empenho de toda a 64

equipe técnica do CEDCA/PE. Em seguida, passa a palavra ao presidente eleito, José 65

Fernando da Silva que agradece a confiança de todos os conselheiros, lembrando a 66

existência do Planejamento Estratégico e dos Planos Estaduais aprovadas pelo 67

Conselho Estadual.  A vice-presidente, Rosa Barros, agradece pelo apoio de todos e 68

também a confiança para o novo mandato na presidência. Em seguida, a presidente 69

Madalena Fucks, abre a discussão sobre Edital de Seleção de Projetos. Após diversas 70

considerações, a Plenária delibera pela aprovação do Edital, desde que sejam 71

considerados alguns critérios como: regionalização, número de projetos por linha de 72

ação, recurso repassado para cada projeto no valor de R$40.000,00 (quarenta mil 73

reais) e que seja disponibilizado um recurso para os avaliadores.  Plenária delibera 74

que a proposta do edital seja analisada por uma comissão composta por conselheiros. 75

Em seguida, a presidente passa a palavra para a presidente do COMDICA Jaboatão 76

dos Guararapes. A mesma explica que o prazo para prestação de contas foi muito 77

curto e que por isso o COMDICA prefere o não repasse para que as entidades não 78

sejam prejudicadas. A Plenária faz diversas considerações sobre o detalhamento na 79

prestação de contas. Em seguida, os conselheiros fazem a discussão sobre o repasse, 80

especialmente  doação voluntária de recursos e deliberam pela criação de uma 81

comissão composta por Madalena Fucks, Ana Célia Cabral de Farias, Gênova Silva e 82

Lourdes Viana para análise da matéria em discussão. Dando continuidade, a 83

presidente apresenta a solicitação feita Conselho Municipal dos Direitos da Criança de  84

Santa Cruz do Capibaribe: a realização do II Encontro com Conselheiros de Direito e 85

Tutelar de Pernambuco, que será realizado no período de 29 de fevereiro a 02 de 86

março   de 2012, com o tema Política Pública para Criança e Adolescente. Após 87

diversas discussões, a Plenária delibera pelo apoio financeiro na realização do evento 88

com o COMDICA de Santa Cruz do Capibaribe, contudo fará gestões quanto a 89

possibilidade de ser realizado em outra data. Dando prosseguimento, a presidente 90

abre a discussão sobre o apoio aos projetos de Liberdade Assistida e Prestação de 91

Serviço à Comunidade. Após diversas discussões, a Plenária delibera pela edição de 92

uma nova Resolução em substituição da Resolução nº 20, para comtemplar os 93

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Rua Correia de Araújo, 93    Graças   CEP 52011-290  Recife – PE  Tel. (81) 3184 7000

CNPJ 10.5710982/0001-25 www.cedca.pe.gov.br - cedca@cedca.pe.gov.br

3

projetos de apoio ao acolhimento institucional. Informes: A presidente informa que no 94

dia 10 de fevereiro deste ano, será lançado em Jaboatão dos Guararapes, o Programa 95

de Enfrentamento às Drogas. Fica agendada para o dia 23 de fevereiro de 2012, às 96

9h, a reunião para discutir temas como Edital 2012, Conferência dos Direitos da 97

Criança e do Adolescente e Repasse de recursos. Em seguida, a presidente agradece a 98

presença de todos, encerrando a Assembléia às 17:50h. (dezessete horas e cinquenta 99

minutos). Para constar, esta Ata foi lida, aprovada e assinada pela Presidente. 100

 101

Maria Madalena Peres Fucks 102
 103